
168 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 886 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO E CB QBM STEPHANE MOREIRA MIRANDA, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Ananindeua - PA ao Município Tailândia - PA, no período de 15 a 16 de 
Novembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 887 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, 
01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 131,88 
(CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por ter 
seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município Salinópolis - PA, no dia 
06 de Novembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 888 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de 
R$ 131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), 
por ter seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município Mojú - PA, no dia 
11 de Novembro de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 889 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR RUBENITA TRINDADE 
DE SOUZA, SGT BM MILITAO DE OLIVEIRA MAIA, CB BM MARCELO 
HENRIQUE LEITE LOPES e SD BM LAURA EMANUELLA SOUZA ALVES, 
02 (DUAS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 862,48 (OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E 
OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém aos Municípios de 
Castanhal – PA e São Miguel do Guamá - PA, nos dias 15 de Outubro e 03 
de Novembro de 2020, respectivamente, a serviço da Diretoria de Saúde 
do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 890 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOUZA, 
CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM E SD BM CLAUCIO DA SILVA 
FERREIRA, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme planilha, 
perfazendo um valor total de R$ 7.828,32 (SETE MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém aos Municípios de Vigia de Nazaré – PA, Capanema – PA e 
Bragança - PA nos períodos discriminados em planilha, a fi m de realizarem, 
serviços de manutenções nas centrais de ar condicionado nas UBM’s dos 
municípios já mencionados.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORI-

GEM DESTINO DATA Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

DIVAL 
PONTES 

DE 
SOUZA

5539102 Belém

Capanema 
- PA 02/11/2020 05/11/2020 4 3 R$131,88

R$2.629,68
Bragança 

- PA 06/11/2020 09/11/2020 4 3 R$131,88

Vigia de 
Nazaré 

- PA
10/11/2020 14/11/2020 5 4 R$87,04

CB BM

THIAGO 
GLYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

57218514 Belém

Capanema 
- PA 02/11/2020 05/11/2020 4 3 R$126,60

R$2.543,88
Bragança 

- PA 06/11/2020 09/11/2020 4 3 R$126,60

Vigia de 
Nazaré 

- PA
10/11/2020 14/11/2020 5 4 R$85,72

SD BM

CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREI-

RA

5932409 Belém

Capanema 
- PA 02/11/2020 05/11/2020 4 3 R$126,60

R$2.543,88
Bragança 

- PA 06/11/2020 09/11/2020 4 3 R$126,60

Vigia de 
Nazaré 

- PA
10/11/2020 14/11/2020 5 4 R$85,72

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 614519
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 904 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de 
maio de 1992 e a PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, 
por terem seguido viagem ao município discriminado, no período de 18 
a 19 de dezembro de 2020, a fi m de realizar assessoramento técnico e 
institucional quanto à criação e ativação da Defesa Civil do Município e 
assim, estabelecer as ações dentro do Ciclo de Gestão de Risco e Desastre.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Soure-PA
Regiões de Integração: Marajó
Diária: Grupo B
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB QBM Eliseu Borges Cavalcante 2 1 379,80
CB QBM Marília Leão da Costa Pantoja 2 1 379,80

Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 614491
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 906 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de 
maio de 1992 e a PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, 
por estarem seguindo viagem nos períodos de 23 a 28 de dezembro de 
2020 e 30 de dezembro de 2020 a 04 de janeiro de 2021, a fi m de exe-
cutarem as ações pertinentes a Operação Fim de Ano da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil – CEDEC, nos referidos município e Distritos, em 
apoio aos órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Salinópolis, Mosqueiro, Outeiro e Cotijuba-PA
Regiões de Integração: Rio Caeté e Guajará
Diária: Grupo A e B
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Tarsis Esaú Gomes Almeida 6 5 1.740,86
CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos 6 5 1.595,77

SUB TEN QBM RR Álvaro Peixoto de Oliveira Júnior 6 5 1.450,68
SUB TEN QBM RR José Augusto Lima Barbosa 6 5 1.450,68

SGT QBM Jean Carvalho Corrêa 6 5 1.450,68
SGT QBM Jaime Luiz Rocha Santos 6 5 957,44
SGT QBM Adriano de Aviz Barbosa 6 5 957,44
CB QBM Josinaldo Pinheiro Ribeiro 6 5 942,92
CB QBM Márcio dos Santos Avelar 6 5 942,92
CB QBM Vandilson Alves de Jesus 6 5 942,92
CB QBM Paula Fernanda Corrêa Lima 6 5 942,92
CB QBM Eliseu Borges Cavalcante 6 5 1.392,60


